
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Outubro/2021

Publicado em 25 de novembro de 2021.

    
    
     Comissão Responsável pela edição e publicação:

   Ângela Sugari Basso
   Bianca do Prado Palha
   Luciano Batista da Conceição 
   Rodney Boeira Nunes     
     

                                                                                       Portaria Nº 187, de 13 de outubro de 2021.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Caxias do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Ministro da educação Milton Ribeiro

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Jeferson Luiz Fachinetto 

Diretora de Administração e Planejamento Maurein Kelly da Silva Jesus

Diretor de Ensino Eder Silva de Oliveira 

Coordenadora de Desenvolvimento Institucional Greice da Silva Lorenzzetti Andreis

Coordenadora Extensão Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli 

Coordenadora Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Kelen Berra de Mello 

2
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Outubro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria Nº 03, de 03 de janeiro de 2018.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Caxias do Sul do IFRS.

O  conteúdo  dos  textos  normativos  publicados  neste  boletim  é  de  responsabilidade  das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Outubro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

SUMÁRIO

1 GABINETE 05

1.1 Portarias 05

1.2 Ordens de Serviço 11

1.3 Editais 18

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 20

2.1 Atestado da Própria Saúde 20

2.2 Férias 20

2.3 Aniversariantes 20

4
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Outubro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

1 GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº 185, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR, a portaria Nº 237, de 22 de outubro de 2020.

Art.  2º  DESIGNAR,  a  servidora  BIANCA  DO  PRADO  PALHA,  Assistente  em
Administração,  matrícula  SIAPE  2009714,  para  responder  pela  Coordenadoria  de  Gestão de
Pessoas do Campus Caxias do Sul, na ausência ou no impedimento legal do titular, código FG-
002.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 186, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR, a portaria Nº 140, de 10 de maio de 2018.

Art.  2º  LOCALIZAR  a servidora BIANCA DO PRADO PALHA, SIAPE nº  2009714,
Assistente em Administração, com lotação no Campus Caxias do Sul, vinculada a Coordenadoria
de Gestão de Pessoas, subordinada à Coordenação de Gestão de Pessoas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO

5
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Outubro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 187, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR, a portaria Nº 292, de 10 de novembro de 2020.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do
primeiro, para constituírem a  Comissão Responsável pela Edição e Publicação do Boletim de
Serviço do Campus Caxias do Sul, com a finalidade de atender aos requisitos da IN nº 007/2017
– Reitoria:

• Luciano Batista da Conceição;
• Ângela Sugari Basso;
• Bianca do Prado Palha;
• Rodney Boeira Nunes.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 188, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR, a portaria Nº 097, de 04 de abril de 2019.

Art. 2º DESIGNAR os servidores eleitos pelo Colegiado como membros do Núcleo
Docente Estruturante – NDE do Curso de Tecnologia em Processos Metalúrgicos do  Campus
Caxias do Sul:

Nº NOME SIAPE

6
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Outubro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

01 Jefferson Haag – Presidente 1277931

02 Arlan Pacheco Figueiredo 1613322

03 Fabiana Lopes da Silva 1902271

04 Juliano Cantarelli Toniolo 1804846

05 Ricardo Callegari Jacques 3235015

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 189, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU, de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe
de fiscalização do Contrato nº 50/2021, firmado entre o IFRS Campus Caxias do Sul e a Empresa
Infinity Tecnology Ltda., que tem por objeto  Serviços de manutenção preventiva e corretiva,
com ou sem reposição de peças, das centrais telefônicas do IFRS. Os servidores deverão exercer
as  atividades de  gestão e  fiscalização conforme disposto  na  Instrução Normativa MPDG nº
05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.

Gestor do contrato: SIMÃO CARLOS ILÍBIO, Matrícula SIAPE: 2342872.
Fiscal Técnico: LEONARDO POLONI, Matrícula SIAPE: 1998437.

Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se: 
I  –  Gestor  do  Contrato:  servidor  designado  para  coordenar  e  comandar  o

procedimento da fiscalização da execução contratual; 
II – Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à

fiscalização do objeto do contrato;

Art.  3º  Na  ausência  de  fiscal  durante  a  execução  contratual  as  atribuições
inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 

Art.  4º Na ausência do gestor de contrato, a competência de suas atribuições
caberá à autoridade máxima da área requisitante da unidade. 

7
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Outubro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art.  5º  Para  a  capacitação  das  atividades  de  fiscalização  do  contrato,  o  IFRS
disponibiliza  gratuitamente  curso  com  a  temática  na  plataforma  Moodle
(https://moodle.ifrs.edu.br/). 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 190, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 136, de 14 de julho de 2021.

Art 2º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como membros do Núcleo
Docente Estruturante – NDE do Curso de Engenharia Metalúrgica do Campus Caxias do Sul:

Nº NOME SEGMENTO SIAPE

01 Fabiana Lopes da Silva – Presidente Docente 1902271 

02 Arlan Pacheco Figueiredo Docente 1613322 

03 Jefferson Haag Docente 1277931

04 Juliano Cantarelli Toniolo Docente 1804846

05 Ricardo Callegari Jacques Docente 3235015 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 191, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 

8
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Outubro/2021                                    

https://moodle.ifrs.edu.br/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

são conferidas pela Portaria nº 150, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, 
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional por Mérito, ao servidor ROBSON DA
SILVA TELLES, Contador, SIAPE nº 2258037, classe: E, Nível 404, para o Nível 405, a partir de 26 
de outubro de 2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 192, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 116, de 13 de março de 2020.

Art.  2º  DESIGNAR a servidora ALINE REGINA HORBACH,  Assistente de Alunos,
Matrícula  SIAPE  1888084, para  responder  pela Coordenadoria  de  Ensino  na  ausência  ou
impedimento legal do titular, código FG-001.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 193, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 150, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, 
RESOLVE:

Art.  1º  CONCEDER  Progressão  Funcional  por  Mérito,  ao  servidor  CLEIDEMAR
GOULART DA ROSA, Assistente em Administração, SIAPE nº 1009367, classe: D, Nível 404, para o
Nível 405, a partir de 29 de outubro de 2021.

9
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Outubro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 194, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 150, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, 
RESOLVE:

Art.  1º CONCEDER Progressão Funcional por Mérito, à servidora  ROSE ELAINE
BARCELLOS DUARTE ARRIETA,  Pedagoga, SIAPE nº 1651453, classe: E, Nível 408, para o Nível
409, a partir de 04 de setembro de 2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

10
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Outubro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

1.2 ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 85, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, a pedido da Coordenadora do Curso, os membros do Núcleo
Docente  Estruturante  –  NDE  do  Curso  de  Licenciatura  em  Matemática  para  reunião  a  ser
realizada no dia 19 de outubro de 2021, às 13h30, local: virtual, via sala de conferência, com as
seguintes pautas:

• Atualização do PPC de Licenciatura em Matemática; 
• Assuntos gerais.

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 86, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR,  os  servidores  do  segmento  Técnico-Administrativo  para
reunião  a  ser  realizada  no dia  13  de  outubro  de  2021,  às  10h,  local:  virtual,  via  sala  de
conferência, com as seguintes pautas:

• Informe sobre a situação do Campus na fase 2 da Matriz Conif;
• Encaminhamentos  para  elaboração  de  proposta  para  a  Fase  3  –  Ensino  Híbrido  no

Campus Caxias do Sul;
• Assuntos gerais.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

11
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Outubro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 87, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrarem a Comissão
para Elaboração da Proposta do Campus Caxias do Sul para a Fase 3 (regime de aulas híbridas),
segundo a Matriz de Fases do CONIF: 

• Eder Silva de Oliveira – SIAPE 2333615  – Presidente;

• Amaro de Azevedo – SIAPE nº 2327221 – Coordenador do Curso Técnico em Química;

• Daiane Scopel Boff – Coordenadora do Curso de Licenciatura em Matemática;

• Fabiana Lopes da Silva – SIAPE nº 1902271 – Coordenadora do Curso de Engenharia
Metalúrgica;

• Felipe da Silva Medeiros – SIAPE nº 1516503 – Representante do segmento docente no
Consup;

• Fernando Elemar Vicente dos Anjos – SIAPE nº 2385660 – Coordenador do Curso de
Tecnologia em Processos Gerenciais;

• Greice da Silva Lorenzzetti Andreis  – SIAPE nº 1650821 – Representante do Comitê de
Acompanhamento e Prevenção à COVID-19;

• Guilherme Josué Machado – SIAPE nº 1058130 – Coordenador do Curso Técnico em
Administração – PROEJA;

• Jefferson Haag – SIAPE nº 1277931 – Coordenador do Curso de Tecnologia em Processos
Metalúrgicos;

• Juliano de Sousa Bueno – SIAPE nº 2107068 – Coordenador Curso Técnico em Fabricação
Mecânica;

• Luciano Batista da Conceição – SIAPE nº 1069160 – Representante do segmento TAE no
Consup;

• Maiara Correa de Moraes – SIAPE nº 2160156 – Representante do Ensino;

• Vinícius Bassanesi Veronese – SIAPE nº 2263130 – coordenador do Curso Técnico em
Plásticos;

Art.  2º  O  prazo  para  solicitação  de  pauta  para  o  Concamp  com  a  proposta
anexada é de 01 de novembro de 2021.

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 
12

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
                                Outubro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 88, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR,  a  pedido  do  Coordenador  do  Curso,  os  membros  do
Colegiado do Curso de Especialização na Docência em Educação Básica e Profissional do IFRS –
Campus Caxias do Sul, para reunião a ser realizada dia 13 de outubro de 2021, às 14h,  local:
virtual, via sala de conferência  com as seguintes pautas:

• Substituição das disciplinas na pós;

• Informações gerais sobre o processo seletivo da Especialização e; 

• Assuntos/encaminhamentos gerais necessários.
                

Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 89, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR  os  membros  do Conselho de  Campus,  para  a  5ª  Reunião
Extraordinária de 2021, a ser realizada dia 19 de outubro de 2021, às 09h30, local: virtual, via
sala de conferência, com a seguinte pauta:

• Homologação  da  lista  classificatória  do  Edital  n°24/2021  do  afastamento  com
substituição de docentes para capacitação/qualificação em programas de pós-graduação
stricto sensu e pós-doutorado.

13
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Outubro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 90, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR  os  membros  do Conselho de  Campus,  para  a  6ª  Reunião
Extraordinária de 2021, a ser realizada dia 19 de outubro de 2021, às 10h30, local: virtual, via
sala de conferência, com a seguinte pauta:

• Solicitação  de  alteração  nos  fluxos  para  atendimento  presencial  nos  laboratórios,
aprovados pelas Resoluções nº 11 e 17. 

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 91, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR os membros do Comitê Local Covid-19 para Reunião a ser
realizada no dia 15 de outubro, das 14h às 15h30, local: virtual, via sala de conferência, com
as seguintes pautas:

• Apreciação da minuta para proposta de aplicação do Plano de Contingência do IFRS e
demais protocolos na Fase 3 (ensino híbrido) do Campus Caxias do Sul;

• Assuntos gerais.

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.
14

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
                                Outubro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 92, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, os membros da  Comissão para Elaboração da Proposta do
Campus Caxias do Sul para a Fase 3, para reunião a ser realizada no dia 18 de outubro de 2021,
às 16h, local: virtual, via sala de conferência, com a seguinte pauta:

• Ensino híbrido no Campus Caxias do Sul– fase 3: discussão a partir da minuta da 
proposta para retorno presencial gradual das atividades acadêmicas no Campus Caxias 
do Sul e descontinuidade do ensino remoto.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 93, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, a pedido da Coordenadora do Curso, os membros do Núcleo
Docente  Estruturante  –  NDE  do  Curso  de  Licenciatura  em  Matemática  para  reunião  a  ser
realizada no dia 26 de outubro de 2021, às 13h30, local: virtual, via sala de conferência, com as
seguintes pautas:

• Atualização do PPC de Licenciatura em Matemática; 
• Assuntos gerais.

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

15
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Outubro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 94, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, a pedido do Coordenador do Curso, os membros do Núcleo
Docente Estruturante – NDE do Curso de Tecnologia em Processos Gerenciais para reunião a ser
realizada no dia 28 de outubro de 2021, às 08h30, local: virtual, via sala de conferência, com a
seguinte pauta:

• TCC – Curso de tecnologia em Processos Gerenciais.

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 95, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, a pedido da Coordenadora do Curso, os membros do Núcleo
Docente  Estruturante  –  NDE  do  Curso  de  Licenciatura  em  Matemática  para  reunião  a  ser
realizada no dia 09 de novembro de 2021, às 13h30, local: virtual, via sala de conferência, com
as seguintes pautas:

• Atualização do PPC de Licenciatura em Matemática; 
• Assuntos gerais.

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

16
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Outubro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 96, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a ordem de serviço nº 72, de 01 de setembro de 2021.

Art. 2º CONVOCAR, os servidores abaixo relacionados, para comporem a banca
de avaliação da especialização na docência em educação básica e profissional, nos termos do
Edital IFRS 25/2021, de 01 de setembro de 2021:

• Prof. Dr. João Vitor Gobis Verges – SIAPE 2280272 – Titular;
• Prof. Dr. José Fabiano de Paula – SIAPE 1822534 – Titular;
• Profª. Dra. Mariana Scussel Zanata – SIAPE 1960535 – Titular;
• Prof. Dr. Vitor Schlickmann – SIAPE 1885307 – Titular;
• Profª. Dra. Clarissa Haas – SIAPE 1134510 – Suplente;
• Prof. Dr. Rodrigo Dullius – SIAPE 1893172 – Suplente.

Art. 3º A banca ficará responsável também pelas entrevistas com os candidatos e
análise dos recursos, bem como o encaminhamento dos resultados da primeira, segunda e fase
final do processo de seleção para publicação no site da instituição.

Art. 4º O período de trabalho da banca será de dois meses.

Art 5º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

17
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Outubro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

1.3 EDITAIS

Edital  nº  27 –  Seleção de Bolsistas  para o projeto Programação aplicada na escola pública:
promovendo a iniciação tecnológica no Ensino Fundamental (Publicado em 27/10/2021). 
—————————————————————————————————————————

Edital  nº  26 –  Processo  Seletivo  Simplificado  para  Preenchimento  de  Vagas  de  Estágio
Remunerado (Publicado em 29/09/2021). 

• Divulgação Preliminar das Inscrições Homologadas (Publicado em 11/10/2021);
•Divulgação Final das Inscrições Homologadas e Análise Curricular (Publicado em 
15/10/2021);

•Convocação para as Entrevistas (Publicado em 15/10/2021);
•Retificação nº 01 – Da Convocação  para as Entrevistas (Publicado em 18/10/2021);
•Divulgação da Classificação Preliminar dos Candidatos (Publicado em 22/10/2021);
•Retificação nº 02 – Do Cronograma (Publicado em 29/10/2021);
•Divulgação da Classificação Final (Publicado em 29/10/2021).

—————————————————————————————————————————

Edital nº 25 – Processo Seletivo para Ingresso no Curso de Pós-Graduação Lato Sensu –
Especialização  na  Docência  em  Educação  Básica  e  Profissional  (Publicado  em
01/09/2021). 

•Resultado Preliminar das Inscrições (Publicado em 06/10/2021);
•Parecer referente aos recursos interpostos à não homologação de inscrições (Publicado 
em 15/10/2021);
•Resultado Final das Inscrições (Publicado em 15/10/2021);
•Resultado Preliminar dos Candidatos Aprovados na Primeira Fase (Publicado em 
29/10/2021).

—————————————————————————————————————————

Edital  nº  24 –  Do  Afastamento  com  Substituição  de  Docentes  para
Capacitação/Qualificação  em  Programas  de  Pós-Graduação  Stricto  Sensu e  Pós-
Doutorado (Publicado em 31/08/2021). 

• Lista Preliminar de Classificação e Pontuação (Publicado em 01/10/2021);
•Resultado Final de Pontuação e Classificação (Publicado em 19/10/2021).

—————————————————————————————————————————

Edital  nº  22 –  Abertura  de  Processo  de  Aproveitamento  de  Estudos  para  os  Alunos
Regularmente Matriculados  nos  Cursos  Superiores  e  no Curso  de  Plásticos  Subsequente  ao
Ensino Médio – 2021/2 (Publicado em 16/08/2021).

•Retificação nº 01 – Do Cronograma (Publicado em 08/10/2021);
•Resultado Preliminar de Aproveitamentos de Estudos (Publicado em 19/10/2021);

18
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Outubro/2021                                    

https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/10/Edital-no-22-Resultado-Preliminar-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/10/Edital-no-22-Retificacao-no-01-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/08/Edital-no-22-Aproveitamento-de-Estudos-para-Alunos-Matriculados-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/10/Edital-no-24-Resultado-Final-de-Classificacao-e-Pontuacao-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/10/Edital-no-24-Resultado-Preliminar-de-Classificacao-e-Pontuacao-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/08/Edital-no-24-Abertura-das-Inscricoes-para-Solicitacao-de-Afastamento-Docente-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/10/Edital-no-25-Resultado-Preliminar-dos-Candidatos-Aprovados-na-Primeira-Fase-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/10/Edital-no-25-Resultado-Final-das-Inscricoes-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/10/Edital-no-25-Parecer-referente-aos-recursos-interpostos-a-nao-homologacao-de-inscricoes-assin.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/10/Edital-no-25-Resultado-Preliminar-das-Inscricoes-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/09/Edital-no-25-Processo-Seletivo-para-Ingresso-no-Curso-de-Pos-Graduacao-Lato-Sensu-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/10/Edital-no-26-Divulgacao-da-Classificacao-Final-dos-Candidatos-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/10/Edital-no-26-Retificacao-no-02-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/10/Edital-no-26-Divulgacao-da-Classificacao-Preliminar-dos-Candidatos-assina.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/10/Edital-no-26-Retificacao-no-01-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/10/Edital-no-26-Convocacao-para-as-Entevistas-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/10/Edital-no-26-Divulg-Final-das-Inscricoes-Homologadas-e-Analise-Curricular-assinad.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/10/Edital-no-26-Divulgacao-Preliminar-das-Inscricoes-Homologadas-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/09/Edital-no-26-Processo-Seletivo-para-preenchimento-de-vagas-de-estagio-remunerado_as.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/10/EDITAL2.pdf


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

•Resultado Final de Aproveitamentos de Estudos (Publicado em 29/10/2021).
—————————————————————————————————————————

Edital nº 13– Edital Unificado de Seleção de Bolsistas de Pesquisa , Extensão e Ensino
(Publicado em 09/06/2021). 
Resultado Final das Inscrições Homologadas 5ª Chamada (Publicado em 01/10/2021);

•Resultado Final da Classificação – 5ª Chamada (Publicado em 05/10/2021);
•Sexta Chamada de Inscrições (Publicado em 06/10/2021);
•Divulgação das inscrições Homologadas (Publicado em 11/10/2021);
•Resultado Final da Seleção de Bolsistas (Publicado em 15/10/2021);
•Retificação nº 04 – Da Divulgação do Resultado da Seleção de Bolsistas 6ª Chamada 
(Publicado em 21/10/2021).

—————————————————————————————————————————

Edital nº 06 – Auxílio Permanência e Moradia ( Publicado em 12/04/2021).
•Divulgação do Resultado Parcial da 3ª Etapa (Publicado em 06/10/2021);
•Divulgação do Resultado Final da 3ª Etapa (Publicado em 11/10/2021).

—————————————————————————————————————————

Edital nº 05 – Edital Complementar Unificado Vinculado aos Editais: IFRS nº 12/2021 – Fomento
Interno para Projetos de Pesquisa e Inovação 2021/2022 – IFRS nº 17/2021 – Bolsas de Ensino
2021 IFRS nº 18/2021 – Auxílio Institucional à Extensão 2021.

• Retificação nº 06 – Do Cronograma (Publicado em 11/10/2021).

19
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Outubro/2021                                    

https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/10/Edital-no-05-Retificacao-no-06-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/03/Edital-no-05-Edital-complementar-Unificado-assinado-1.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/10/Edital-no-06-Divulgacao-do-Resultado-Final-3a-Etapa-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/10/Edital-no-06-Divulgacao-do-Resultado-Parcial-3a-Etapa-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/04/Edital-no-06-Auxilio-Permanencia-e-de-Moradia-2021_Assinado-1.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/10/Edital-no-13-RETIFICACAO-No-04-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/10/Edital-no-13-Resultado-FInal-da-Selecao-de-Bolsistas-Sexta-Chamada-de-Inscricoes-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/10/Edital-no-13-Divulgacao-das-Inscricoes-Homologadas-6a-Chamada-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/10/Edital-no-13-Sexta-Chamada-de-Inscricoes-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/10/Edital-no-13-Resultado-Final-da-Classificacao-5a-Chamada-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/10/Edital-no-13-Resultado-Final-5a-Chamada-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/EDITAL-13_2021-_SELECAO-DE-BOLSISTAS-2021-ENSINO-PESQUISA-EXTENSAO-2_assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/10/Edital-no-22-Resultado-Final-de-Aproveitamentos-de-Estudos-assinad.pdf


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1. ATESTADO PRÓPRIA SAÚDE

SERVIDOR PERÍODO DIAS

Rodney Boeira Nunes 02/10/2021 a 31/10/2021 30

Kelly Reis da Silva 19/10/2021 a 27/10/2021 9

2.2. FÉRIAS

SERVIDOR
PERÍODO DE GOZO

INÍCIO FIM

ALEXANDRE LUIS GASPARIN 04/10/2021 15/10/2021

AMANDA SOUZA SANTOS 04/10/2021 28/10/2021

CLAUDIO KUCZKOWSKI 18/10/2021 16/11/2021

FABIANO DORNELLES RAMOS 01/10/2021 30/10/2021

JOAO LUIS KOMOSINSKI 13/09/2021 27/10/2021

JOCIANNE GIACOMUZZI PIRES 27/09/2021 09/10/2021

JULIANA DOS SANTOS 27/09/2021 08/10/2021

KELLY REIS DA SILVA 11/10/2021 15/10/2021

MATEUS BOTH 11/10/2021 15/10/2021

MAIARA CORREA DE MORAES 11/10/2021 15/10/2021

TAIANE LUCAS PONTEL 21/09/2021 01/10/2021

CLEIDEMAR GOULART DA ROSA 05/10/2021 14/10/2021

AGENOR BATISTA DA SILVA NETO 13/10/2021 22/10/2021

ROBSON DA SILVA TELLES 21/09/2021 01/10/2021

WUYSLEN RANIERY SANTOS MELO 18/10/2021 26/10/2021

LUCIANO CARDOSO 22/09/2021 01/10/2021

2.3. ANIVERSARIANTES

SERVIDOR DIA

20
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Outubro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Guilherme Vieira Braga Lemos 1

Everaldo Mello de Almeida 2

Marla Regina Vieira 5

Silvana Kissmann 9

Jaçana Eggres Pando 11

Querubina Aurelio Bezerra 17

Tiago Pascoal Vicente 20

Eder Silva de Oliveira 23

Cleidemar Goulart da Rosa 24

Keli Fortuna 25

Jorgemar Teixeira 26

Vera Regina Pessoa da Silva 27

Jeferson Rodrigues de Lima 27

Diego Chiarello 31

21
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Outubro/2021                                    


	Ministro da educação Milton Ribeiro

